
 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale 
Ufficio I Settore III 

Via Lungomare 259 - 88100 CATANZARO - Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi 

 

Il Dirigente Antonino Domenico Cama 
Il responsabile del procedimento: Sabrina Asta e-mail sabrina.asta@istruzione.it  
Il responsabile dell’istruttoria: Carlo Congiusta e-mail carlo.congiusta.kr@istruzione.it  

 

Pec: drcal@postacert.istruzione.it; E-mail: direzione-calabria@istruzione.it   C.F..: 97036700793 

Codice per Le fatturazione elettronica: D9YGU9 · per Le contabilità generale, PLIB87 · per quella ordinaria 

Sito Internet: www.istruzione.calabria.it 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

   

VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300 recante “Riforma dell'organizzazione del Governo, a norma 
dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.P.C.M. dell’11 febbraio 2014, n. 98, recante “Regolamento di organizzazione del 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca”; 

VISTO il D.P.C.M. del 4 maggio 2019, n. 47 recante “Regolamento concernente l'organizzazione del 
Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca”; 

VISTO  il D.P.C.M. del 4 maggio 2019, n. 48 recante “Regolamento concernente l'organizzazione 

degli Uffici di diretta collaborazione del Ministero dell'istruzione, dell'università e della 
ricerca”; 

VISTO il d.l. n. 1 del 9 gennaio 2020 recante “Disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero 
dell'istruzione e del Ministero dell'università' e della ricerca” convertito con modificazioni dalla 

l.n. 12 del 5 marzo 2020; 
VISTO  il D.P.C.M. n. 166 del 30 settembre 2020 recante “Regolamento concernente l'organizzazione 

del Ministero dell'istruzione”; 
VISTO il d.l. n. 173 del 22 dicembre 2022 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri”, convertito con modificazioni dalla l.n. 204 del 16 dicembre 2022;  

VISTO  il D.P.C.M. del 27 ottobre 2023, n. 208 recante “Regolamento concernente l'organizzazione 
del Ministero dell'istruzione e del merito” e, in particolare l’art. 3, c. 3, ai sensi del quale “… 

Gli uffici scolastici regionali di cui all'articolo 8 dipendono funzionalmente dai capi dei 
dipartimenti in relazione alle specifiche materie da trattare…”; 

CONSIDERATA la vacanza del posto di Direttore Generale dell’USR per la Calabria; 

RITENUTO necessario adottare i provvedimenti di competenza del Direttore Generale, nelle more 

dell’espletamento della procedura di cui all’Avviso prot. n. 6085 del 28 agosto 2024; 

VISTO  il D.M. n. 9 del 19 gennaio 2024 recante “Disposizioni concernenti le procedure concorsuali 
straordinarie riservate agli insegnanti di religione cattolica nella scuola dell’infanzia e della 
primaria e nella scuola secondaria di primo e secondo grado ai sensi dell’articolo 1-bis, comma 
2, del decreto-legge 29 ottobre 2019, n.126, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 
dicembre 2019, n.159, come sostituito dall’articolo 47, comma 9, lett. b), del decreto-legge 30 
aprile 2022, n.36, convertito con modificazioni dalla legge 29 giugno 2022, n.79, e 
successivamente modificato dall’art. 20, comma 6, lett. b, del decreto-legge 22 giugno 2023, 
n.75, convertito, con modificazioni, dalla legge 10 agosto 2023, n.112”;  

VISTO  il DDG prot. n. AOODPIT0001327 del 29 maggio 2024 di indizione della “Procedura 
concorsuale straordinaria riservata agli insegnanti di religione cattolica nella scuola 
dell’infanzia e della scuola primaria ai sensi del comma 2 dell’art. 1-bis, del decreto-legge 29 
ottobre 2019, n.126, convertito con modificazioni dalla legge 20 dicembre 2019, n.159”;  

VISTO  l’art. 5 del richiamato D.D.G. n. 1327/2024 ai sensi del quale il concorso si articola nella 

prova orale didattico-metodologica di cui all’art. 6 e nella successiva valutazione 

dell’anzianità di servizio e dei titoli di qualificazione professionale al fine della predisposizine 
della graduatoria di merito regionale di cui all'art. 8;   

VISTO l’art. 12, c.1, del richiamato D.D.G. n. 1327/2024 secondo cui le Commissioni esaminatrici 

sono costituite con decreto del Dirigente preposto all’USR responsabile della procedura, nel 

rispetto di quanto previsto dagli artt.  11 e ss. del D.M.n. 9/2024; 

CONSIDERATO che il numero delle istanze pervenute è tale da consentire la nomina di un'unica 

Commissione esaminatrice; 
VISTE  le candidature pervenute a seguito dell'Avviso prot. n. AOODGPER0106829 del 12 luglio 

2024 dagli aspiranti a nomina in qualità di Presidente, Componente e Componente 

aggregato per l'accertamento della conoscenza della lingua inglese;  

 

mailto:sabrina.asta@istruzione.it
mailto:carlo.congiusta.kr@istruzione.it
mailto:direzione-calabria@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/


VISTE  le candidature pervenute a seguito dell'Avviso prot. n. AOODRCAL0029186 del 4 ottobre 
2024 dagli aspiranti a nomina in qualità di Segretario;  

CONSIDERATO che alla data di scadenza fissata per l'invio di candidature a Segretario non sono 

pervenute istanze in numero sufficiente; 

RITENUTO  di poter tenere in considerazione anche le candidature pervenute in data successiva purchè 

gli aspiranti a nomina siano in possesso dei requisiti richiesti; 
ESAMINATE tutte le candidature pervenute e verificato il possesso dei requisiti di cui agli artt. 11 e ss. 

del D.M. n. 9/2024 da parte degli aspiranti a far parte della Commissione esaminatrice;  

ACQUISITA l’insussistenza delle condizioni personali ostative di cui all’art. 17 lett. f) del D.M. n. 9/2024; 

RITENUTO OPPORTUNO, nel definire la composizione della Commissione esaminatrice, tenere conto 

dell’efficiente funzionamento della stessa per tutto il tempo necessario al completamento 

delle operazioni che è meglio assicurato ove gli aspiranti a nomina, in possesso dei requisiti 
richiesti, abbiano altresì sedi di servizio tra loro limitrofe e facilmente raggiungibili;  

 

DECRETA 

 

Art. 1 -  La Commissione esaminatrice della procedura concorsuale straordinaria riservata agli 
insegnanti di religione cattolica nella scuola dell'infanzia e primaria bandita con D.D.G. n. 

1327/2024, è costituita come segue:    
 

Presidente Capalbo Ersilia Susanna Dirigente scolastico in servizio 

Componente Bruno Emanuela Docente I grado in servizio 

Compenente Canino Pier Paolo Docente II grado in servizio 

Componente aggregato Carnevale Maria Carmela Docente I grado in servizio 

Segretario Altomare Teodora DSGA in servizio 

 

Art. 2 -  La Commissione esaminatrice ha diritto ai compensi spettanti ai sensi della vigente normativa. 

 

Art. 3 -  Il presente decreto è pubblicato all’Albo on line e sul sito istituzionale con valore di notifica a 
tutti gli effetti di legge. 

 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

Carmela Palumbo 


		2024-11-07T15:13:26+0000
	CARMELA PALUMBO


		2024-11-07T16:47:18+0100
	protocollo




